Renaudot.

(1) *Perpétuité de la Foi*. Livre VIII, chap. III, page 563.

(2) Si quidquam in iis quæstionibus quæ fidem et disciplinam spectant elucidandis, gravissimam auctoritatem habet, testimonium omnium Ecclesiarum est, perscriptum antiquitus, et temporum successione continuatum et renovatum. Magnum hoc in genere pondus habent vetusta traditio, et consentientium de præcipuis fidei disciplinæque capitibus

Mabillon.

Produisons, maintenant, une citation du traité *de la Liturgie gallicane* de Mabillon. Vous paraissez, Monseigneur, avoir une prédilection marquée pour ce savant et modeste Bénédictin ; je tiens à vous faire voir qu'il n'a pas douté non plus de la *valeur dogmatique* de la Liturgie. Voici donc ses paroles :

« Entre les nombreux arguments qui démontrent la
« réalité de la présence du corps et du sang de Jésus-
« Christ dans l'Eucharistie, il faut placer dans un rang
« distingué les rites augustes et les prières solennelles
« dont les sociétés chrétiennes orthodoxes ont usé au
« Saint Sacrifice, en tout lieu et dès le commencement.
« En effet, l'Église, animée par le Saint-Esprit, agit en
« toutes manières pour attester publiquement la grandeur
« et la divinité qui sont contenues dans ce sacrifice (1). »

Dom Mabillon expose ensuite dans le détail les particularités de la Liturgie qui ont une autorité dogmatique pour prouver le dogme de la présence réelle; les lectures de l'Ancien et du Nouveau Testament, les rites de l'oblation, de la consécration et de l'adoration, ceux de la communion et de l'action de grâces, enfin la teneur

sanctorum Patrum scripta, Decreta Conciliorum et reliqua ecclesiastica monumenta. Sed inter illa maximam dignitatem obtinent ea, quæ totius quodammodo Ecclesiæ vocem et testimonium exhibent, quia ubique cognita et probata sunt, et in illis non Episcoporum modo, sed plebis etiam suffragia continentur. Tales porro sunt Liturgiæ, de quibus huc usque diximus, et quarum commendatio præcipua, non tam a nominibus eorum quibus tribuuntur, quam a communi usu Ecclesiarum, quæ a multis sæculis ad altaria iis utuntur, petenda est. *Renaudot. Liturgiæ Orientales. Tome I, page XLIX.*

(1) Cum varia sint argumenta, quæ veram in Eucharistia Christi corporis sanguinisque præsentiam probant; non inferiorem in his locum tenent augustissimi ritus ac solemnes illæ preces, quibus Christianæ ubivis gentium legitimæ Societates ab initio in re sacra usæ sunt. Id enim modis omnibus agit Spiritu Sancto animata Ecclesia, ut magnum aliquid ac plane divinum hoc Sacrificio contineri palam protestetur. *D. Mabillon. De Liturgia Gallicana. Lib. I, pag. 1.*